<i>Aen.</i> 2, 610	Part. -i/-e ; si nom : -e
<i>Ars</i> 4, 409	Part. -e ; si nom : plutôt -i
<i>Ars</i> 4, 417	Part. -i/-e, mais plutôt -e

Il n’y a pas de grande cohérence entre ces « règles » de grammaire, qui n’abordent pas exactement les mêmes types de mots. L’extrait de 4, 409 propose même l’inverse de la scolie virgilienne ; pareille contradiction semble surprenante, mais, outre qu’elle n’est pas isolée, elle peut s’expliquer par 4, 417, qui reconnaît le flottement sur la désinence avant de préciser que -e est préférable ; c’est ce que semble avoir retenu 4, 409. Heureusement, Servius a répété que la situation était confuse, et qu’il valait mieux s’en tenir à l’usage – flottant – des auteurs<sup>10</sup>. On n’en apprécie que mieux la note rigoureuse, et fortement articulée, d’*Aen.* 2, 610.

*Aen.* 1, 253. *HONOS* : *cum secundum artem dicamus ‘honor’, ‘arbor’, ‘lepor’, plerumque poetae r in s mutant causa metri; ‘os’ enim longa est, ‘or’ breuis. Hoc quidem habet ratio ; sed ecce in hoc loco etiam sine metri necessitate ‘honor’ dixit. Item Sallustius paene ubique ‘labos’ posuit, quem nulla necessitas coegit. Melius tamen est seruire regulae.*

*ars + licentia  
metri  

licentia  
auctorum  

Regula*

<sup>10</sup> SERVIUS 4, 409, 20-21 K : *ablatiuus uero tertiae declinationis, qui et i et e terminatur, multum confusus est*, « mais l’ablatif de la troisième déclinaison, qui se termine en -i et -e, est très confus » ; 4, 409, 30-31 & 33 : *Reliqua uero sic ambigua sunt, ut uix etiam auctoritate firmentur. (...) In quibus omnibus meliorum auctoritas sequenda est*, « Mais le reste est tellement ambigu que même les auteurs servent difficilement à le stabiliser. (...) Dans tous ces cas, il faut suivre l’usage des meilleurs auteurs ». Voir aussi le jugement de SERGIUS 4, 513, 7-13 K : *De ablatiuo singulari participii temporis praesentis dubitauerunt ueteres, utrum in i exeat, an in e : Cicero in i misit, « aqua denique feruenti a Rubrio ipse perfunditur », Vergilius in e, « et candente fauilla ». Et scire nos debemus regulam hanc esse, ut in e exeat : participia enim in e debent desinere, non in i. Auctores tamen euphoniae secuti sunt, ut, quod suaue auribus uidebatur, hoc dicerent*, « Au sujet de l’ablatif singulier du participe présent, les anciens se demandaient s’il avait la désinence -i ou -e : Cicéron a choisi le -i dans “*aqua denique feruenti a Rubrio ipse perfunditur*”, Virgile le -e dans “*et candente fauilla*”. Et nous, nous devons savoir que la règle veut la désinence -e ; en effet, les participes doivent se terminer en -e, non en -i. Cependant, les auteurs ont suivi l’euphonie, en choisissant de dire ce qui leur semblait agréable à l’oreille ».